[image: image1.png]2P
vZi

Российская Федерация

Администрация Угловского городского поселения

Окуловского муниципального района Новгородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.09.2024  № 452
р.п. Угловка

О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета Угловского городского поселения
В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации Администрация Угловского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Угловского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Угловского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Глава Угловского городского поселения                          Ю.А. Иванова
Утвержден постановлением

Администрации Угловского

городского поселения

от 06.11 2020   № 499
ПОРЯДОК

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА УГЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
1. Настоящий порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Угловского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм формирования объемов бюджетных ассигнований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществляется в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- положением «О бюджетном процессе в Угловском городском поселении», утвержденным решением Совета депутатов Угловского городского поселения № 221 от 25.06.2014 года;
- постановлением Администрации Угловского городского поселения от 05.09.2014 № 242 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Угловского городского поселения, их формирования и реализации»;
- иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и устанавливающими расходные обязательства Угловского городского поселения.

3. Планирование бюджетных ассигнований бюджета городского поселения осуществляется в сроки составления проекта бюджета городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, установленные постановлением Администрации Угловского городского поселения от 11.08.2020 № 359 «О порядке и сроках составления проекта бюджета Угловского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – постановление).
4. Планирование бюджетных ассигнований бюджета городского поселения осуществляется по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов.
5. Планирование бюджетных ассигнований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществляется по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств на очередной финансовый год.

Формирование объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств осуществляется на основе гарантированного обеспечения в полном объеме действующих обязательств в соответствии с целями и ожидаемыми результатами муниципальной политики. Планирование объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств на очередной финансовый год на основе действующих расходных обязательств бюджета поселения текущего финансового года.

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется при условии, что бюджетные ассигнования на исполнение действующих обязательств полностью обеспечены доходами бюджета городского поселения на очередной финансовый год.

6. Получатели средств бюджета городского поселения осуществляют планирование бюджетных ассигнований в соответствии с Методикой, утвержденной настоящим постановлением.

Утверждена постановлением

Администрации Угловского

городского поселения

от 06.11 2020 № 499
МЕТОДИКА

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА УГЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Угловского городского поселения (далее – бюджет городского поселения) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и применяется при планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Угловского городского поселения на стадии формирования проекта бюджета городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Расходы бюджета городского поселения, связанные с исполнением действующих обязательств, прогнозируются исходя из прогнозируемой потребности, но при этом учитывается возможность бюджета городского поселения, а также с учетом анализа изменений структуры расходов.

При этом расходы уменьшаются:
- на сумму расходов, производимых в соответствии с разовыми решениями о выделении средств из бюджета городского поселения, или расходов по реализации нормативных правовых актов, срок действия которых ограничен 2024 годом;

- по итогам инвентаризации расходных обязательств Угловского городского поселения и с учетом планируемых мероприятий по сокращению бюджетных ассигнований бюджета городского поселения.

Если расходы произведены не с начала 2024 года, планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств Угловского городского поселения на 2025 год осуществляется с учетом годовой потребности на указанный период.
3. Расходы бюджета Угловского городского поселения, связанные с исполнением принимаемых обязательств, формируются на основании решений и нормативных правовых актов органов местного самоуправления, вступающих в силу после 31 декабря 2024 года.

4. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Угловского городского поселения не может превышать прогнозируемого объема доходов бюджета городского поселения, изменения остатков на счете по учету средств городского поселения.
5. При планировании бюджетных ассигнований учитываются следующие особенности:

5.1. Объемы бюджетных ассигнований на оплату труда выборного должностного лица, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, служащих и иных категорий работников рассчитаны исходя из действующего штатного расписания. Кроме того, учтены средства необходимые в связи с установлением МРОТ с 01 января 2025 года в сумме 22 440 рублей в месяц.
Начисления на оплату труда рассчитаны в размере 30,2% от фонда оплаты труда.

Средства на осуществление единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) на 2025-2027 годы планируются исходя из размера выплаты в сумме 50,0 тыс. рублей Главе Угловского городского поселения, муниципальным служащим.

5.2. Объемы бюджетных ассигнований на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд рассчитываются следующим образом:

- расходы по оплате коммунальных услуг (теплоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) рассчитываются исходя из прогнозируемых объемов потребления топливно-энергетических ресурсов и действующих тарифов, установленных с 01.07.2024 года и прогнозируемого среднегодового роста тарифов в 2025 году. При этом учитываются расходы на оплату энергосервисных договоров (контрактов).
- расходы на материальные затраты определяются на основании потребности и с учетом возможности бюджета городского поселения.

5.3. Объемы бюджетных ассигнований на уплату региональных налогов (налог на имущество организаций, транспортный налог) рассчитываются на основании областных законов от 30.09.2008 года № 384-03 «О налоге на имущество организаций» и № 379-ОЗ «О транспортном налоге» и исходя из прогнозируемой потребности и с учетом необходимости оплаты платежей за четыре квартала. При этом объемы расходов на уплату налогов могут быть скорректированы исходя из фактической потребности.
5.4. Планирование бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам (на осуществление переданных полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю) из бюджета городского поселения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов, производится на основании методики, предложенной Контрольно-счетной комиссией Окуловского муниципального района.
5.5 Формирование в составе бюджета Угловского городского поселения резервных фондов определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Объем средств резервного фонда Администрации Угловского городского поселения на 2025-2027 годы предусматривается в размере не более 3 процентов от общего объема расходов бюджета городского поселения.
5.6. Расходы, связанные с публикацией в средствах массовой информации и обслуживанием официального сайта, предусмотрены на основании муниципальной программы Угловского городского поселения «Развитие информационного общества Угловского городского поселения на 2020-2027 годы».

5.7. Расходы на первичные меры пожарной безопасности предусмотрены на основании муниципальной программы Угловского городского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Угловского городского поселения на 2017-2027 годы».

5.8. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Угловского городского поселения определен в размере прогнозируемых поступлений акцизов и субсидии из областного бюджета на формирование муниципального дорожного фонда.

5.9. Объем бюджетных ассигнований на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества муниципального жилищного фонда в МКД определены исходя из площади муниципального жилищного фонда по состоянию на 01.11.2024 года и стоимости капитального ремонта 1м2 9,58 руб. в месяц.

5.10. Средства на выплату пенсии за выслугу лет рассчитаны, исходя из количества получателей и с учетом положений решения Совета депутатов Угловского городского поселения от 26.02.2024 № 157 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Угловского городского поселения (муниципальные должности муниципальной службы – до 01 июня 2007 года)» и решения Совета депутатов Угловского городского поселения от 29.12.2016 № 96 «Об утверждении Положения о дополнительном пенсионном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления Угловского городского поселения». В плановом периоде часть расходов утверждена в составе условно утвержденных расходах.
5.11. При наличии муниципальных программ по различным направлениям деятельности объемы бюджетных ассигнований на их реализацию рассчитываются на основании утвержденных объемов финансирования, предусмотренных муниципальными программами или их проектами, но при этом учитываются возможности бюджета городского поселения, в плановом периоде часть расходов утверждена в составе условно утвержденных расходах.
5.12. Расходы за счет субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной системы сформированы в соответствии с объемами указанных трансфертов, предусмотренных бюджету Угловского городского поселения проектами областного закона «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и решения района «О бюджете Окуловского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в первом чтении.
______________________________________________________________________
_1173250314